
令和７年６月２４日  
学 校 名 岡⼭県⽴玉島商業高等学校 

担 当 者 
教頭 矢部 大輔 
教諭 鳥⼭  賢 

電 話 番 号 ０８６―５２２―３０４４ 
 

高校生がつなぐ「共助」︕地域の防災⼒向上プロジェクト 2025ver.  
〜本校生徒が地域で働く外国⼈と防災ワークショップを実施します︕〜  
  
 平素より本校の教育活動に御理解と御支援を賜り、誠にありがとうございます。心
より厚く御礼申し上げます。さて、本校地歴公⺠科では、令和５年度より、有志の⽣
徒たちによる探求チーム「玉島商業高校探求チーム（タマタン）」を結成し、グループ
ごとに地域の課題解決やその魅⼒の発信に取り組んでおります。防災⼒の向上に取り
組むチームでは、昨年度に引き続き、地域の社会教育の拠点である公⺠館と連携し、
地域における多様なステークホルダーの皆様を巻き込みながら、防災⼒の向上を目指
しております。本年度は、今後⾒込まれる外国⼈労働者の増加を念頭に置き、社会福
祉法⼈松園福祉会あすなろ園に勤務されている外国⼈職員の皆様と協働し、防災⼒向
上を目的としたワークショップの企画を進めております。本ワークショップでは、外
国⼈職員の方々の御意⾒や御要望を丁寧に伺いながら、ニーズに即した防災に関する
取り組みを実施する予定です。 

つきましては、本取り組みの趣旨を御理解いただき、ぜひとも御取材賜りますよう、
御案内いたします。なお、取材頂ける場合は、事前に御連絡をお願いいたします。  

記  
１ 日  時 令和７年７月６日（土） １３︓３０〜１６︓００ 
 
２ 場  所 玉島⻄公⺠館（倉敷市玉島柏島７０３８―６） 
 
３ 参 加 者 玉島商業高校探究チーム（タマタン） ２年⽣５名・教員１名 
       社会福祉法⼈松園福祉会あすなろ園  外国⼈職員９名 
 
４ 内  容 （１）高校⽣による趣旨の説明・南海トラフ地震の講義 
       （２）防災⼒向上のためのワークショップ 
 
５ そ の 他 （１）取材を希望される場合は担当者へ連絡してください。 
       （２）取材や写真撮影につきましては事前に担当者に相談をお願 

いいたします。 
 
 
 
  
 
 

 

お知らせ  

昨年度に取り組んだ防
災アプリを使った避難

訓練の様⼦です︕ 
 

昨年度は多様な地域の
方々に参加していただ

きました︕ 


